
Svar på skriftligt spörsmål SSS 140/2020 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om utbetalning av dagpenning vid smittsam 
sjukdom till personer som befinner sig i karantän utomlands 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 140/2020 rd undertecknat av riksdags-
ledamot Sari Sarkomaa /saml: 

Ämnar man ändra lagen om smittsamma sjukdomar eller dess tolkning i fråga om dagpen-
ning vid smittsam sjukdom eller andra paragrafer?  

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

I lagen om smittsamma sjukdomar (1227/2016) föreskrivs om beslut om karantän för en person 
för att förhindra spridning av allmänfarliga smittsamma sjukdomar. Den läkare i tjänsteförhål-
lande som i kommunen ansvarar för smittsamma sjukdomar eller den läkare i tjänsteförhållande 
som i samkommunen för sjukvårdsdistriktet ansvarar för smittsamma sjukdomar kan besluta om 
karantän.  Beslut om karantän kan meddelas den som konstaterats eller med fog misstänks ha 
utsatts för en allmänfarlig smittsam sjukdom. 

Enligt lagen om smittsamma sjukdomar har den som ska vara i karantän rätt att som ersättning 
för inkomstbortfall få dagpenning vid smittsam sjukdom enligt vad som föreskrivs i sjukförsäk-
ringslagen (1224/2004). I sjukförsäkringslagen föreskrivs om hur dagtraktamentet bestäms och 
andra faktorer som gäller verkställighet. I statsrådets förordning om verkställighet av sjukförsäk-
ringslagen (1335/2004) ges närmare föreskrifter om vilken utredning som ska företes vid ansökan 
av förmånen.  

I lagen om smittsamma sjukdomar föreskrivs om nationella situationer där en behörig myndighet 
i Finland som definieras närmare i lagen fattar beslut om karantän. Även rätt till dagpenning vid 
smittsam sjukdom gäller sådana situationer. Lagstiftningen tar inte ställning till situationer där en 
person har beordrats karantän eller isolering i utlandet enligt lagstiftningen i staten i fråga och av 
en myndighet som är behörig i detta land.   

I Finland är utgångspunkten att sjukförsäkrade personer har rätt till dagpenningförmåner enligt 
sjukförsäkringslagen. Därmed har personer som insjuknat i utlandet rätt till sjukdagpenning, om 
förutsättningarna för den uppfylls i övrigt. Dagpenning vid smittsam sjukdom däremot skiljer sig 
från andra dagpenningförmåner eftersom man föreskriver om rätt till den i lagen om smittsamma 
sjukdomar och inte i sjukförsäkringslagen. Därmed har sjukförsäkrade personer i Finland rätt till 
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dagpenning vid smittsam sjukdom om det är fråga om ett karantänbeslut som fattats utifrån lagen 
om smittsamma sjukdomar.   

FPA verkställer bestämmelser som gäller dagpenningförmåner enligt sjukförsäkringslagen. Den 
tolkar lagstiftningen och ger självständigt beslut om förmånsansökningar. Slutligen är det således 
FPA som avgör rätten till dagpenning vid smittsam sjukdom utifrån uppgifterna i ansökan.   

Den aktuella exceptionella situationen, där personer som är sjukförsäkrade i Finland har ordine-
rats karantän med ett beslut av en myndighet i ett annat land, har visat på behovet att göra lag-
stiftningen tydligare i fråga om karantän som sker i utlandet. I detta sammanhang finns det även 
anledning att bedöma principerna för fri rörlighet och jämlikt bemötande i EU med tanke på rätten 
till dagpenning. 

Helsingfors 16.3.2020 

 

Social- och hälsovårdsminister Aino-Kaisa Pekonen 


